
ESTADO DA BAH IA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: l075l3339-2150 I 2128

coMrssÃo DE LrcrrAÇÃo

ÍVodalidade: Dispensa No 055/2021 PMSSDI

OBJETO: Locação do imóvel, situado na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-
Bahia. este imóvel medindo 140m'?(cento e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez)
dependências, sendo 2 (dois) banheiros, para funcionamento da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, deste tviunicÍpio.

Contratado: CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, CPFn" 005.622.755-84 RG: 09694854
SSP/BA,

Julgamento Dala 0110412021

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N" 029/2021

Amaury Batista Junior
Presidente da CPL

Aniara igues de Jesus Rodrig ira de Andrade
Membro Membro

Repartição:
12 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

COMISSÃO:



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075].3339-2750 / 2728

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 055/2021

Souto Soares/BA, 01 de Abril de 2021

Do: Setor de Controle lnterno
Para: Secretaria Municipal de Finanças
St. Licitaçôes e Contratos

Senhora Secretária,

Diante da necessidade venho solicitar a Locaçáo de imovel para servir a Secretaria Muncipal de
Cultura e Turismo de Souto Soares/BA.

SUGESTÔES:

Objetivo o pÍesente, a locação do imóvel, situado na Avenida Jose Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Sout,:
Soares-Bahia, este imóvel medando 140m'? (cento e quarenta metros quadrados), composto por 1íJ

(dez) dependências, sendo 2 (dois) banheiros, para Íuncionamento da Secretaraa Municipal de Cultur,:
e Turismo, deste Município.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contábil. a previa manifestaÇão sobre r
existência de recursos orçamentários próprios para cobertuÍa das despesas, com vistas à deflagração
do Processo de Dispensa de LicitaÇão.

Atenciosamente,

ecretária Mun. d rn an çaF

'l
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

RELAToRTo DE AVALTAçÃo oe rMovEL

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e um (0110412021), a comissão de avaliação de
imóveis, vistoriou o imóvel do Sr. CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, situado na
Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-Bahia, este imóvel medindo 140m'?(cento
e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez) dependências, sendo 2 (dois) banheiros,
para funcionamento da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, deste Municipio.

Com base na Lei de Licitações, mais precisamente no art. 24 inc. X da referida norma, a
administração pública possui a discricionariedade de buscar para locaÇáo um imóvel que se mostre
conveniente e que atenda a todas as finalidades do setor que necessita do imóvel. Não bastante a
isso é dever da administração pautar-se nos princípios que regem a administração pública.
princrpalmente os da conveniência, oportunidade, economicidade e legalidade. A administraÇão
pública vem, por meio de avaliação realizada por esta comissão instituída pelo Decreto no 06012021 ,

descrever com extrema precisâo, as condições do imóvel a ser locado, apresentando-se
perfeitamente ajustado as necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Foram levadas em consideração a localização do imóvel, o acesso ao público a apresentaÇáo do
espaço físrco necessário, bem como boas condiçôes de uso (pintura, rnstalação elétrica e hidráulica,
boa ventilação e iluminação) e principalmente o valor proposto do aluguel mensal de R$ 550.00
(quinhentos e cinquenta reais), o que condicionam a escolha. O imóvel alugado atende as
exigências propostas pela Administraçá0.

Nesse sent,do. bem se justifica o aluguel ora pleiteado pela administração pública, visto as
condiçóes da avaliação realizadas pela Comissão designada para o propósito.

É o relatório.

Souto Soares, 0'1 de Abril de 2021

Comissáo instituída pelo Decreto/GP N"060/2021

COMISSÃO:
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av..José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: l075l3339-ZL5O 12128

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Prezado Sênhor Secretário,

Em atenÇão ao despacho de V. Ex" , e objetivando a instruçáo do presente processo, informamos q:rr:
existe dotaçáo orçamentária para cobertura da despesa valor mensal da locação será de R$ 550,01
(quinhentos e cinquenta reais), perfazendo o valor global de R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos .)

cinquenta reais), consignada na seguinte dotação orcamentária vigente

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação.

Unidade Orçamentária: 0212.01 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Açãto.2047 - Desenvolv.e Manutenção das AÇões da Sec Municipal de Cultura e Turismo
Classificação Econômica: 339036 - Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 0 - Recursos Ordinários

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 202..

141/'
D"pa4ffi"nto de Contabilidadr:



ESTADO DA BAH IA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
cNPJ 13.922.554/0001-98 - Íelefax: (075l,3339-2150 I 2728

AUTORIZACÃO PARA ABERTURA DO PROCESSO OE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuad,r
sob o no 05512021, pÍevistas no ai..24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do reíeridr:
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorrentes.

Souto Soares - BA. 01 de Abril de 2021

,-_/4,au, .Ur 6 Çt'yra l»ctçta
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipa-i



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto SoaÍes - Bahia, CEP 46,990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefaxi lO75) 3339-2750 I 2L28

PROCESSO DE OISPENSA DE LICITAÇÃO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locação do
imóvel, situado na Avenida Jose Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-Bahia, esle imóvel
medindo 140m'(cento e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez) dependências, sendo;2
(dois) banheiros, para funcionamento da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, deste Município.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 055/2021PMSSDI

Proposta

1 - Proponente - CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro dr:
Pessoas FÍsicas sob o n' 005.622.755-84 e portador do RG. n" 09694854 SSP/BA, Residente ,:
Domiciliado na Fazenda Pe de Vilão, 82, Baino Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000.

2 - A Locação do lmóvel tem o valor mensal de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), perfazendi)
o valor global de R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais).

O valor proposto está dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24 inciso X, da Lei 8.666 de 21 de lunho de
1993 e alterações posteriores, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo s,:
estender a outros casos.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07513339-2750 / 2L28

Diante das consideraçÕes mencionadas e com base nos principios da Legalidade, Economicidade ':
Eficiência, além dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contrataÇão ,:

encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 05512021 , para que seja emanado r:

Parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o preceituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteraçÕes postêriores.

Soulo Soares - BA. 01 de Abril de 2021

COMISSÃO:

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

A tata igues de Jesus
mbro

Rodrigo Vieira de Andrade
Mem bro

PARECER DA COMISSÃO
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ESTADO DA BAHIA

PRÊFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - gahiâ, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5s4l0001-98 - Telefax: (07s].3339-2750 I 2728

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação n" 055/2021PMSSD|

Trata o presente expediente sobre a locação do imóvel, situado na Avenida Jose Sampaio, s/n, Bairro,
Centro, Souto Soares-Bahia, este imóvel medindo 140m'? (cento e quarenta metros quadrados),
composto por '10 (dez) dependências, sendo 2 (dois) banheiros, para funcionamento da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, deste lvluntcÍpio.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administração Pública licitar os serviços e
obras de que necessita para a consecução das suas finalidades, a própria Constituição Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatório.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade cie
licitação, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa. exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando há inviabilidade de
competiÇão, sendo lícito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentagão do art. 24,

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da
administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação previa.

Este é o entendimento que elevo à consideraçáo superior

S oares - BA, 01 de Abril de 2021

Lucas Tadeu de Oliveira
Assessor Jurídico
OAB-BA sob o no 30.358

PARECER JURÍDICO



ESTADO DA BAHIA

PREFÊITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. losé Sampaio, ne 08, CentÍo,5outo Soares - Bahia, CEP 46.990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

OISPENSA DE LICITACÃO NO O55/202í PMSSDt.

O Prefeito Municrpal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e
co n stitu cio n a is:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situação de dispensa de licitação
no presente processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão PeÍmanente de
Licitação, visto manifestação no parecer jurídico. Em conseqüência o CONTRATADO o Sr.
CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, inscrito no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o
n" 005.622.755-84 e portador do RG. n' 09694854 SSP/BA, Residente e Domiciliado na Fazenda Pé
de Vilã0, 82, Bairro Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, convocado para assinatura do
contrato no prazo de até cinco dias.

Souto Soares/BA - BA, 01 de Abril de 2021

.rqtAí a*'út Ahryo'úl Codto
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO

Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO 5OARE5
Av, José Sampaio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-OOO
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: l975l3339-2t5O I 2L2A

HOMOLOGAÇÃO/ADJ UDICACÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legai,;
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitação. acolhendo o parecer jurÍdico, elaborado a pedid,.r
desta municipalidade, para que surta os seus jurídicos e legais eíeitos e ADJUDICO em favor d:r
CONTRATADO o Sr CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO, rnscrito no CPF Cadastro dr-.

Pessoas Físicas sob o n' 005.622 755-84 e portador do RG. n' 09694854 SSP/BA, Residente e
Domiciliado na Fazenda Pé de Vilão, 82, Bairro Barroquinha, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, para
a locação do imóvel, situado na Avenida José Sampaio, s/n, Bairro, Centro, Souto Soares-Bahia, este
imóvel medindo '140m'z (cento e quarenta metros quadrados), composto por 10 (dez) dependências,
sendo 2 (dois) banheiros, para funcionamento da Secrelarra Municipal de Cultura e Turismo, deste
tvlunicípio, no valor global de R$ 4 950 00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais).

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021

./+lr,rtí ânei, b&to
ANDRE L

tüz
UIZ SA\ú PAIO CARDOSO

Prefeito Municipal
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÂO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AoS TRIBUToS FEDERAIS E À DivIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA OE ARAUJO
CPF:005.622.755-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita FedeÍal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacaonal (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiçóes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no

8.212, de 24 de julho de 199í.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos

endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

t1

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1 .751, de 211012014.

Emitida às 14.28.47 do dia 2210312021 <hora e data de Brasília>
Válida até 181091?021.

Código de controle da certidão: 10E8.E402.5635.C7F2
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



CERTIDÃO NEGÀTIVA DE DÉBITOS TRABÀIHISTÀS

NoMe: CLER]STON PRESLEY OLIVEIRÀ DE ARÀUJO
CPE: 005.622.155-84
Certidão n": l0L'7 L295 / 2021
Expedição: 22/03/2021,, às ).4:19:24
Validade: 71 /09/2A21 - 180 (cento e oitenta)
de sua expedição.

dias, contados da data

Certif ica-se que CLERISTON PRESLEY OLMIRA DE AR AUJO, inscrito (a) no
CPE sob o n" 005.622.755-84, NÃO CoNStÀ do Banco Nacionaf de
Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho. acrescentado pela Lei n" 1,2.440, de 7 de julho de 20Ll , e
na Resol-uÇão Administrativa no 741 0/2ALI do Tribunal Superior do
TrabaIho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabifidade dos
Tr.ibunais do Trabralho e estão atual i zados até 2 (dois) días
anteriores à data da sua expedrção.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabel,ecimentos, agências ou f il-iais.
A aceitação desta certidão condicj"ona-se à veri ficação de sua
autent i cidade no portal do Tribuna.I Superior do Trabalho na
Interne t (http: / /www. tst. jus.br)
Certidão emltida gratuitamente.

INEORMAçÃO IMPORTAIiITE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
neces sários à ident i ficaÇão das pes soas naturai s e j urídicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
est.abelecidas em sentenqa condenatóri-a transitada em julgado ou em

acordos j udiciais traba.Ihistas, inclus ive no concernente aos
re cofh imen t o s previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em .Ie.i; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Púbfico do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



I Emissão: 24103/2021 09:56

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. '113 e 114 da Lei 3.956 de j1 de dezembro de 1991 . Código
Tributário do Estado da Bahia)

Cert dâo No 20211232876

CLTRISI'ON PRESI,EY OI,IvEIRA ARA.UJO

TNSCRTÇÀO ESTAOUAL

00s.622.755-84

Fica cerlificado que nâo constam, até a presente data, pendênciâs de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima
identiÍicada, relatlvas aos tributas administrados por esta Secrelaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da PÍocuradoria Geral do Estado, ressâlvâdo o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Émilida em 2410312021 , conforme Portaria no 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emrssao.

A AUTENTICIDAOE DESTE DOCUMENTO POOE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRtAS ou vtA tNTERNET, No ENDEREÇo htrp://www.sefaz.ba.gov.br

GO\'ER\O DO ESTADO DA B.\HIA

SECRE'IARIA DA I.'AZE\DA

Párrnn I (l( I RelCeíidâoNega(irà.rpl

Válida corÍ a âpresentação conjunta do cartão originalde inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Recerta Federal do MinrstéÍio da Fazenda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

BA
Telefone: (75) 3339-2128

SOUTO SOARES
CNPJ: 13.922.554/0001-98

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Certidão passada em cumprimento ao dsspacho do &)
Sr (a) DiretoÍ (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUT6,
datada em 2410312021, sob processo de no e certidào
sob no 16712021 .

Certifico que o contribuinte inscrito neste município sob no 31'1, consta arrolado em nome de (a)

Contribuinte: CLERISTON PRESLEY OLIVEIRA DE ARAUJO
CPF/C.N.P.J : 005.622.7 55-84
ENdETEçO: PÇA PÇA. MANOEL TEIXEIRA LEITE NÂ" S/N BAIRRO CENTRO CEP OOOOOOOO COI\,4PLEMENTO
CASA LOTE QUADRA

SOUTO SOARES - BA,2410312021

Validade da Certidão dê 90 (Noventa) dias a contar da data de suâ emissão

0dirl Ap
0rr€to Trboto eAr daçio

Funcio

IdenLificaclor Íieb: 98 66.16?.20210 324 . N.5 5.:11
htrp: / /wuw. soutosoares. ba. gov. brl

*i
Em írmeza de que eu, LUCINEIA PEREIRA DOS SANTOS, passei esta, â qual vai assinada ê conferida por mim, - .-':t

encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) destâ Divisão após lançamento dos pagamentos em nosso cadaslro. . ]" l|ll'i:iU'' '
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